
 

 

2005.GADA 29.NOVEMBRĪ VALDĪBA AR MINISTRU 
KABINETA 19.02.2003 RĪKOJUMU NR. 107 

APSTIPRINĀJA LR ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
POLITIKAS PLĀNU 2006.GADAM. 

Attīstības sadarbības politikas plāns 2006.gadam par 
prioritāti izvirza divpusējās un trīspusējās sadarbības 
projektu īstenošanu, kā arī publisko informācijas aktivitāšu 
īstenošanu, lai veidotu iedzīvotāju pilsonisko apziņu un 
atbalstu attīstības sadarbības politikas veiksmīgai attīstībai 
un realizācijai.  
2006.gadā par prioritārajām valstīm tiek noteiktas Moldova 
un Gruzija, balstoties uz līdz šim izveidotajiem kontaktiem un 
veiksmīgo sadarbību, šo valstu ārpolitisko virzību un izteikto 
vēlmi sadarboties ar Latviju. Atsevišķās jomās sadarbība 
notiks arī ar Baltkrieviju.  
Politikas plāna 2006.gadam īstenošanai piešķirtais 
finansējums ir 150 000 latu. Divpusējās un trīspusējās 
sadarbības projektiem nākamgad plānots tērēt 130 000 latu, 
bet atbalstam attīstības studijām un komunikāciju aktivitātēm 
- 20 000 latu. 

APSTIPRINĀTA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
POLITIKAS DEKLARĀCIJA 

“EIROPAS VIENPRĀTĪBA” 
21.novembra ES Vispārējo lietu un ārējo attiecību 
padomes laikā tika apstiprināta attīstības sadarbības 
politikas deklarācija, kas ir izveidota kā ES īstenotās 
attīstības sadarbības politikas pamatdokuments.  
Šī deklarācija pirmo reizi nosaka kopīgos Kopienas un 
dalībvalstu īstenotās attīstības sadarbības politikas 
mērķus, principus un prioritātes, kas ir orientēti uz 
nabadzības mazināšanu un Tūkstošgades attīstības 
mērķu sasniegšanu.  
Deklarācijā par prioritārajām palīdzības 
saņēmējvalstīm ir izvirzītas valstis ar zemiem 
ienākumiem, īpašu uzsvaru liekot uz Āfriku. Tomēr, 
Latvijai aktīvi iesaistoties diskusijās tika panākts 
kompromiss, ka vienlīdz svarīgi ir arī sniegt palīdzību 
valstīm ar vidējiem ienākumiem, kas Latvijai ir īpaši 
nozīmīgi, ņemot vērā Latvijas attīstības sadarbības 
prioritāro reģionu un valstis.  
Deklarācijas teksts:  
http://www.europa.eu.int/comm/development/body/developm
ent_policy_statement/docs/eu_dps_en.pdf#zoom=100  

 
 
ATBALSTA SNIEGŠANA NACIONĀLAJAI 
GRUZIJAS PAŠVALDĪBU ASOCIĀCIJAI 
KAPACITĀTES VEIDOŠANĀ UN VIETĒJĀS 
DEMOKRĀTIJAS STIPRINĀŠANĀ 

No 23.-27.novembrim Latvijā uzturējās pieci Gruzijas 
pašvaldību pārstāvji, lai gūtu Latvijas Pašvaldību 
savienības 14 gados uzkrāto pieredzi pašvaldību 
sistēmas izveidē, kā arī attiecību uzturēšanā ar 
valdību.  
Lai palīdzētu izveidot un nostiprināt ilgtspējīgu 
pašvaldību sistēmu Gruzijā, Latvijas Pašvaldību 
savienība organizēja vairākus seminārus par Latvijas 
pašvaldību reformu īstenošanu, komunālo 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, kā arī par 
vietējo pašvaldību vēlēšanu procesa attīstību.  
Vizītes laikā Gruzijas delegācijas pārstāvji tikās ar trīs 
Latvijas pašvaldību -  Rīgas domes, Cēsu pilsētas 
domes un Priekuļu pagasta padomes – pārstāvjiem, 
praktiski iepazīstoties ar pašvaldību darbu komunālo 
pakalpojumu sniegšanā. 
 
“Bija laiks, kad dzīvojām vienā valstī  - PSRS, un mūsu valstis bija līdzīgā attīstības līmenī. Tagad mēs varam 
redzēt jūsu valsts attīstību. Atgriežoties mājās, vēlamies paņemt līdzi jūsu pieredzi pašvaldību sistēmas izveidē , 
lai palīdzētu savai valstij ātrāk attīstīties un īstenot nepieciešamās reformas,” sacīja Aleksandrs Kalavadze, 
Gardabani pilsētas domes priekšsēdētājs.  

 
GRUZIJAS MASU MEDIJU SEKTORA STIPRINĀŠANA 

EIROPAS INTEGRĀCIJAS PROCESĀ 
Saeimas ES informācijas centrs sadarbībā ar Saeimas 
Eiropas lietu komisiju decembrī īstenoja attīstības sadarbības 
projektu, kura mērķis bija stiprināt labas pārvaldes principus 
Gruzijā, uzlabojot žurnālistu kvalifikāciju un profesionalitāti, 
stāstot par Latvijas pieredzi ES integrācijas procesā.  
Projekta ietvaros no 12.-18.decembrim Latvijā uzturējās astoņi 
masu mediju un divi parlamenta pārstāvji no Gruzijas, lai 
nedēļu ilgās vizītes laikā iepazītos ar Latvijas plašsaziņas 
līdzekļu un valsts pārvaldes institūciju darbu, kā arī Latvijā 
veikto reformu pieredzi.  
Vizītes laikā delegācijas pārstāvji tikās ar Saeimas 
priekšsēdētāju Ingrīdu Ūdri, ārlietu ministru Arti Pabriku, 
apmeklēja Valsts kanceleju un Latvijas institūtu. Projekta 
ietvaros gruzīnu delegācija kopā ar Latvijas mediju 
pārstāvjiem un ekspertiem piedalījās seminārā "Valsts 
institūciju un masu mediju mijiedarbība demokrātiskā 
sabiedrībā".  
“Latvijas pieredze, īstenojot demokrātiskās reformas, 
kalpo par lielisku paraugu Gruzijai. Abām valstīm vēl 
ciešāk jānostiprina savstarpējie kontakti un līdzšinējā 
sadarbība,”Tengizs Gogotisvili, Gruzijas  TV žurnālists. 
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JAUNIEŠUS AICINA PIETEIKTIES 
BRĪVPRĀTĪGAJAM DARBAM GRUZIJĀ, 

ŠRILANKĀ UN NAMĪBIJĀ* 
 
Līdz 2006.gada 9.janvārim Latvijas jaunieši var pieteikties 
dalībai kādā no četriem "GLEN 2006" projektiem Gruzijā, 
Namībijā un Šrilankā. 
GLEN (Global Education Network of Young Europeans) 
brīvprātīgo programmas mērķis ir veicināt zināšanu 
izplatību par pasaules attīstības jautājumiem, stiprināt 
Latvijas  jauniešu atbalstu ilgtspējīgai attīstībai, ekoloģiski 
un sociāli atbildīgam dzīves veidam, kā arī sekmēt 
līdzdalīgu sadarbību starp dažādām kultūrām, bagātām un 
mazāk turīgām valstīm. 
Brīvprātīgo programmas cikls ietvers trīs mēnešu darba un 
studiju vizīti, divus sagatavošanas seminārus un 
izvērtēšanas semināru pēc uzturēšanās projekta valstī. 
Jau 2005.gadā 3 Latvijas pārstāvji (Jānis Ķirpītis, Jūlija 
Berkoviča un Ilze Saleniece) līdzdarbojās projektos 
Namībijā, Ganā un Šrilankā. 
 * “LETA”, 08.12.2005. 

 
 

ATBALSTA SNIEGŠANA MOLDOVAS 
PAŠVALDĪBU PĀRSTĀVJU KAPACITĀTES  
STIPRINĀŠANĀ 
Šī projekta ietvaros no 11.-14.decembrim Latvijas 
Pašvaldību savienība organizēja Moldovas delegācijas 
vizīti Latvijā, lai stāstītu par varas un fiskālās 
decentralizācijas modeli Latvijā.  
Vizītes laikā notika vairākas lekcijas, kas saistītas ar 
aktualitātēm Moldovā un tieši ietekmē ilgtspējīgu un 
efektīvi darbojošos pašvaldību pastāvēšanu, kā 
piemēram, varas un kompetenču dalījums starp valsti un 
pašvaldībām, vietējo pašvaldību budžets un finanses. 
Vizītes laikā dalībnieki tikās ar Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas speciālistiem un Kurzemes 
reģiona attīstības aģentūras un Finansu ministrijas 
Budžeta departamenta pārstāvjiem.  
Moldovas Reģionālās aģentūras ģenerāldirekcijas 
konsultants Grigore Zaharia uzsvēra, ka nākotnē 
viņus sagaida lielas pārmaiņas pašvaldību sistēmā 
un Pašvaldību ministrijas izveidē un informācija, ko 
sniedza Latvijas amatpersonas palīdzēs izvairīties 
no problēmām nākotnē. 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Informāciju sagatavoja 
LR Ārlietu ministrijas 
Attīstības sadarbības politikas departaments 
℡ +371 7016165 
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